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Abstrakt

Má diplomová práce se zabývá problematikou ekologie a složení potravy kalouse

ušatého (Asio otus) na zimovišti v Kladně – Kročehlavech.

1) V práci je ověřována hypotéza očekávaného vlivu sněhové pokrývky na druhové

složení potravy kalouse ušatého. To bylo potvrzeno s určitými výjimkami.

2) Dále se má diplomová práce věnuje metodice rozboru a určování druhů drobných

obratlovců v potravě kalouse ušatého podle lebek i podle postkraniálního skeletu. Byla

vypracována metoda určování pohlaví hraboše polního podle pánevních kostí.

Z kosterních zbytků pánví ve vývržcích bylo zjišťováno zastoupení jednotlivých

pohlaví u dominantního druhu v potravě - hraboše polního (Microtus arvalis).

3) Ze získaných výsledků týkajících se určování pohlaví podle pánví vznikly statisticky

významné závěry, které budou moci sloužit pro další výzkumy složení potravy kalouse

ušatého.

Klíčová slova: kalous ušatý (Asio otus), potrava, postkraniální skelet, pánevní kosti
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Abstract

My thesis deals with ecology and diet of the Long - eared Owl (Asio otus). The study

area a wintering place is situated near the town of Kladno.

1) The hypothesis that a high snow cover has an influence on the Long-eared Owl diet

has been confirmed.

3) The thesis deals with the determination methods of small vertebrate species in Long -

eared Owl´s diet. The work deals with postcranial skelet as well. There was compilled

the method of the sex determination in Common vole (Microtus arvalis). The sex

determination was based on the morphological differences of the pelvic bones. The

results (sex ratio) had been statistically tested and as such found significant.

2) There were also analyzed the skeletal remnants of the pelvic bones in the pellets. The

study of the pelvic bones was carry out in order to find expected seasonal changes in

the sex ratio in a dominant prey Common vole (Microtus arvalis). That hypothesis was

not confirmed.

Keywords: Long-eared owl (Asio otus), diet, postcranial skeleton, pelvic bones
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1. Úvod

Ve své práci se zabývám skupinou kalousů ušatých, která již několik let přilétá

v zimním období na sledované území v Kladně - Kročehlavech. Podobnému tématu se

přede mnou věnovalo již několik studentů, kteří studovali na PedF a já pokračuji

v podobně koncipovaném výzkumu na stejném sledovaném území.

V práci se věnuji hlavně druhovému složení potravy kalouse ušatého z jednotlivých

sběrů vývržků a faktorům, které ovlivňují složení jeho potravy. A to především vliv

sněhové pokrývky na složení potravy kalouse ušatého.

Dále jsem zjišťovala chování a strategii lovu, kterou jsem pozorovala při odchytech

kalousů ušatých na sledovaném území.

V neposlední řadě se věnuji rozborům vývržků kalouse ušatého, ze kterých získávám

pánevní kosti, které byly použity k dalšímu měření a statistickému zhodnocení.

Řadu mých výsledků jsem měla možnost porovnat s výsledky z minulých let ze stejného

sledovaného území.

2. Hypotézy a cíle

První hypotézou je ověření zastoupení hrabošů polních a myšic v závislosti na sněhové

pokrývce. Ověřuji, zda při vysoké sněhové pokrývce, nebo sněhové krustě ubývá

množství hrabošů polních a přibývá množství myšic. Cílem je tedy stanovit druhové

zastoupení drobných savců v potravě kalouse ušatého a prokázat souvislost s výškou

sněhové pokrývky, nebo sněhové krusty.

Dalším cílem také je ověřit, zda lze určit pohlaví hraboše polního z poměrů šířky stydké

kosti a délky pánevní kosti.

Druhou hypotézou je to, zda v průběhu zimní sezóny dochází k úbytku samic v populaci

hraboše polního. Ověření této hypotézy je učiněno na základě proporcí vzorků

pánevních kostí hrabošů polních s již známým pohlavím.
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3. Problematika a analýza literatury

3.1 Kalous ušatý a jeho potrava

3.1.1 Řád sovy (Strigiformes)

Řád sovy (Strigiformes) je velmi jednotným řádem nočních a převážně masožravých

ptáků, který je nejvíce příbuzný s lelky a zahrnuje dvě čeledi, čeleď sovovití

(Tytonidae) a čeleď puštíkovití (Strigidae). Způsob života i místa výskytu sov jsou

velmi rozmanitá. Z hlediska velikosti můžeme kalouse ušatého, jako zástupce tohoto

řádu, označit jako středně velkého ptáka. S dravci mají sovy jen velmi málo společných

znaků. Jedním z anatomických rozdílů sov a dravců je míra pneumatizace kostí. Sovy

mají kosti mnohem méně pneumatizované než dravci. Ovšem opakem je lebka, která

je pneumatizovaná ve velmi vysoké míře. Mnoho druhů sov vytváří instrumentální

zvuky zobákem a dutiny v kostech lebky mohou působit rezonátory (Hudec 1983,

Řezníček, ústní sdělení).

Také jejich tělesné proporce jsou velmi typické a jedinečné. Mají relativně zavalité tělo

s výrazně velkou hlavou a krátkým krkem. Na hlavě jsou velmi nápadné očnice, které

nejsou kryty výběžky kosti čelní. Toto je další znak odlišující sovy od dravců. Zobák

sov má hákovitý tvar, jeho konec je velmi špičatý a hrany ostré. Na hlavě sov ovšem

není příliš výrazný, protože jeho velká část je kryta ve štětinatém peří. Nohy sov jsou

většinou pokryty peřím, jsou zakončeny dlouhými drápy, které jsou velmi ostré

a srpovité zahnuté. Mají také značně pohyblivý vratiprst. Sovy jsou velmi bohatě

opeřené. Jejich peří je měkké, výrazně vzdušné a hodně husté. Prachová pera

u dospělých jedinců chybí. Peří na těle sov je po většinu času velmi načechrané, a tím

zdánlivě zvětšuje objem těla. Pro charakteristický tichý let má první letka speciálně

upravený vnější prapor (Veselovský 2001, Hudec 1983).

Zvláštností řádu sov v porovnání s jinými řády ptáků je velikost mozku. Sovy mají

výrazně velké hemisféry a jsou řazeny, spolu s papoušky a krkavcovitými,

mezi řády ptáků s nejrozvinutější mozkovou činností a nejdokonalejším mozkem

(Hudec 1983, Richards 1991).
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V trávicí soustavě sov je velmi roztažitelný jícen, a to díky tomu, že kořist je polykána

vcelku. Žaludek je rozdělen na dvě části. Žláznatý a svalnatý žaludek. Ve žláznatém

žaludku začíná chemické trávení. Zbytky potravy, které sova není schopna strávit (srst,

kosti, peří), jsou vyvrhovány zpět jícnem v podobě vývržků. Právě výskyt vývržků sovy

odlišuje od dravců, kteří až 95 procent kosterních zbytků ve své potravě stráví. Hlavní

složkou jejich potravy jsou drobní obratlovci. Mláďata sov jsou nidikolní a na krmení se

podílí oba rodiče (Mlíkovský 1998, Řezníček 1981, Gaisler, Zima 2007).

Kalous ušatý (Asio otus)

Třída: Ptáci (Aves)

Podtřída: Letci (Neognathae)

Řád: Sovy (Strigiformes)

Čeleď: Puštíkovití (Strigidae)

Popis druhu

Kalous ušatý je sova velikostí a hmotností připomínající holuba. Patří mezi středně

velké sovy. Mezi jeho nejbližší příbuzné patří kalous pustovka (Asio flammeus).

Ta se na rozdíl od kalouse ušatého (Asio otus) vyskytuje ve více otevřeném terénu.

Tělo kalouse je relativně štíhlé. Dorůstá velikosti kolem 35 centimetrů a rozpětí křídel

je přibližně 80 – 90 centimetrů. Jeho peří je zbarveno dohněda s bohatými, tmavými

skvrnami, které jsou podlouhlého, kapkovitého tvaru. Takto zbarvené peří umožňuje

jedincům dobré maskování. Na hlavě dominuje jemné bílé peří v oblasti očí, které tvoří

výraznou kresbu ve tvaru písmene X a na temeni jsou dlouhá pera, která ale nemají

žádný vliv na jeho sluch. Oči jsou velmi výrazné, duhovka je zbarvená žlutočerveně.

Prachový šat mladého kalouse je bílý a kolem očí je peří zbarvené do černé barvy.

Vstupy do uší jsou jen velmi málo patrné, jsou skryty pod peřím. Kalous ušatý má

na temeni ozdobná pírka, která připomínají uši. To odlišuje kalouse od puštíka.

Samice i samci jsou si svým vzhledem velmi podobní. Samice mívá tmavší zbarvení

na spodní straně svého těla, na křídlech i nohou a také je těžší než samec. V průměru

[…]


4 10 836,90 429,7 0,03965156 samice neodpovídá

4 11 140,10 358,7 0,032198992 samice odpovídá

5 9 767,50 243,1 0,024888661 samice odpovídá

5 12 081,80 278,7 0,023067754 samice odpovídá

8 10 070,80 271,3 0,026939269 samice odpovídá

10 10 709,20 376,7 0,035175363 samice odpovídá

11 11 076,30 528,6 0,047723517 samec odpovídá

12 9 480,00 192,8 0,020337552 samice neodpovídá

13 9 751,60 471,3 0,04833053 samec odpovídá

13 11 044,30 476,1 0,043108209 samec odpovídá

16 10 326,10 402,8 0,03900795 samec neodpovídá

17 12 672,20 372,2 0,029371379 samice odpovídá

19 9 895,40 271,7 0,027457202 samice odpovídá

20 9 927,10 225,7 0,022735743 samice odpovídá

21 9 959,10 243,1 0,024409836 samice odpovídá
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Příloha IV:Data získaná z měření pánví z vývržků v období 2011/2012

4.12.2011

Číslo

vývržku

Délka pánevní

kosti (µm)

Šířka stydké

kosti (µm)
Poměr Pohlaví

Statistické

zhodnocení

1 11 095,40 338,4 0,030499125 samice odpovídá

1 11 299,70 588,8 0,052107578 samec odpovídá

3 10 750,70 186,1 0,0173105 samice neodpovídá

3 11 197,50 323,1 0,028854655 samice odpovídá

6 14 606,60 802,9 0,054968302 samec odpovídá

7 12 027,50 249,3 0,020727499 samice odpovídá

7 9 856,90 379,4 0,038490803 samec neodpovídá

8 11 567,80 477,8 0,04130431 samec neodpovídá

8 10 763,40 228,7 0,021247932 samice odpovídá

8 13 687,30 224,7 0,016416678 samice neodpovídá

9 11 969,60 179,3 0,014979615 samice neodpovídá

9 13 431,90 477,8 0,035572033 samec neodpovídá

13 11 810,40 558,2 0,047263428 samec odpovídá

17 11 746,60 315,1 0,026824783 samice odpovídá

19 11 695,50 396,5 0,033901928 samec neodpovídá

19 10 559,10 624 0,059095945 samec odpovídá

20 10 932,60 314,8 0,028794614 samice odpovídá

23 9 416,40 394,2 0,041863132 samec odpovídá

23 9 687,70 428,3 0,0442107 samec odpovídá

26 11 044,30 343,8 0,031129179 samice odpovídá

28 10 342,20 380,7 0,036810349 samice odpovídá

32 11 315,70 549,6 0,048569686 samec odpovídá

3.11.2011

Číslo

vývržku

Délka pánevní

kosti (µm)

Šířka stydké

kosti (µm)
Poměr Pohlaví

Statistické

zhodnocení

1 11 457,70 596,2 0,052034876 samec odpovídá

3 11 108,20 368,5 0,033173691 samice odpovídá

4 12 209,40 1199,4 0,098235785 samec neodpovídá

4 11 283,80 671,3 0,059492369 samec odpovídá

5 11 491,30 329 0,028930355 samice odpovídá

5 10 150,60 628,1 0,061878115 samec neodpovídá

6 10 437,90 587,3 0,056266107 samec odpovídá

6 10 342,10 299,9 0,028997979 samice odpovídá

8 9 256,80 500,9 0,054111572 samec odpovídá
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8.1.2012

Číslo

vývržku

Délka pánevní

kosti (µm)

Šířka stydké

kosti (µm)
Poměr Pohlaví

Statistické

zhodnocení

1 9 464,30 235,6 0,024893547 samice odpovídá

2 10 613,40 392,6 0,036990973 samice odpovídá

2 10 038,90 389,6 0,038809032 samec neodpovídá

3 10 645,30 463,9 0,043577917 samec odpovídá

4 9 735,60 239,4 0,024590163 samice odpovídá

4 9 193,00 314,4 0,034199934 samice odpovídá

5 10 022,90 434,2 0,043320795 samec odpovídá

6 13 550,00 705,5 0,05206642 samec odpovídá

6 11 602,90 176,3 0,015194477 samice neodpovídá

7 9 384,50 201,9 0,021514198 samice odpovídá

9 10 006,90 296,9 0,029669528 samice odpovídá

11 9 256,80 239,4 0,025862068 samice odpovídá

13 9 288,70 287,7 0,030973117 samice odpovídá

12.2.2012

Číslo

vývržku

Délka pánevní

kosti (µm)

Šířka stydké

kosti (µm)
Poměr Pohlaví

Statistické

zhodnocení

2 10 134,60 243,1 0,023987133 samice odpovídá

2 12 416,90 738 0,059435124 samec odpovídá

2 12 017,90 560,4 0,046630442 samec odpovídá

3 9 863,30 451,7 0,045796031 samec odpovídá

6 11 970,00 298,2 0,02491228 samice odpovídá

7 10 501,70 364,6 0,034718188 samice odpovídá

7 11 188,00 214,1 0,019136574 samice neodpovídá

8 9 832,40 261,8 0,026628964 samice odpovídá

9 9 560,00 386 0,040376569 samec neodpovídá

12 11 379,50 197,4 0,017346983 samice neodpovídá

12 10 900,80 621 0,056968295 samec odpovídá

13 9 576,00 342,7 0,035787385 samice odpovídá

15 8 905,70 237,3 0,026645856 samice odpovídá

15 9 352,60 221,7 0,023704638 samice odpovídá

16 10 070,80 479,1 0,047573181 samec odpovídá

17 9 623,90 285,5 0,029665728 samice odpovídá

19 9 560,10 388,7 0,04065857 samec neodpovídá

19 9 767,50 192,8 0,01973893 samice neodpovídá

20 13 039,40 874,9 0,067096645 samec neodpovídá