POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Bc. Kateřina Menclová. Magisterská diplomová práce:

Ekologické faktory ovlivňující složení potravy kalouse ušatého Asio otus

(Linnaeus 1758)

Cílem předkládané práce bylo

1)provádět soustavné pozorování početnosti kalouse ušatého na zimovišti v Kladně

Kročehlavech

2) sledovat vliv sezónních a klimatických změn na sloţení potravy sledovaného druhu

3) sledovat změny v zastoupení pohlaví hraboše polního v potravě kalouse ušatého

Body 2) a 3) byly jmenovány v úvodu práce jako hypotézy:

Práce je napsaná srozumitelným způsobem a jazykem s pouţitím odborných názvů, citace

literatury a formální členění práce odpovídá poţadavkům na psaní odborných textů.

Diplomantka shromaţďovala údaje a materiál po dobu 3 let, přičemţ se jiţ podílela na

sledování lokality svou předchůdkyní, diplomantkou Janou Kolomazníkovou. Shromáţděné

údaje a materiály byly pečlivě zpracovány, kosterní materiál byl zdokumentován a změřen

pomocí makrofotografií a statisticky zpracován k vyhodnocení výsledků.

Grafická úprava tabulek, grafů a fotografií je na velmi dobré úrovni.

Předkládaná práce působí dobrým dojmem; za silnou stránku lze povaţovat mnoţství

shromáţděného materiálu a formulaci nové, statisticky ověřené metody určování pohlaví

hraboše polního podle pánevních kostí. To je moţno povaţovat za praktický přínos

pouţitelný pro další výzkum při rozborech vývrţků sov. Kladem práce byla rovněţ dobrá

spolupráce s diplomantkou a její nadšení pro věc.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Plánujete ve své budoucí učitelské praxi pokračovat ve sledování zimovišť kalouse ušatého ?

Jestli ano, jak ?

Vzhledem k výše uvedeným faktům uvedeným v hodnocení navrhuji práci k úspěšnému

obhájení s prospěchem výborně.
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